

00255

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

**Term-End Examination
December, 2012**

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS
EEC-19 : INDIAN FINANCIAL SYSTEM**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer five questions in all, selecting two questions from section A, two from section B and question No.9 which is compulsory. Your answer to questions should be in about 400 words each in section A about 300 words in section B and 150 words in section C.

SECTION-A

1. What do you mean by flow of funds? Discuss sectorwise and instrumentwise financial flows in the Indian economy. 12
2. Identify the participants in the money market in India. Discuss how does the RBI regulate the money market. 12
3. What is on-line trading system? Discuss its benefits. 12
4. State the objectives of International Monetary Fund. Briefly describe the salient features of its schemes of financial assistance. 12

SECTION-B

5. Briefly discuss the various types of yield curves. 8
6. What is financial repression ? How does it inhibit financial development ? 8
7. Discuss the various ways of raising capital in primary market ? 8
8. Discuss the various instruments of fiscal policy. 8

SECTION-C

9. Explain *any three* of the following : 10
- (a) Euro issues
 - (b) Special Drawing Rights
 - (c) Ratio analysis
 - (d) Hedging
 - (e) Social sector
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-19 : भारतीय वित्तीय व्यवस्था

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : प्रत्येक खण्ड से, दो-दो प्रश्नों का उत्तर देते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर दें। प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है। खण्ड क से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में, खण्ड ख के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300 में तथा खण्ड ग के प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में देना है।

खण्ड-क

1. निधियों के प्रवाह से आप क्या समझते हैं? भारतीय अर्थव्यवस्था में क्षेत्रवार तथा संयंत्रवार वित्तीय प्रवाहों की चर्चा कीजिए। 12
2. भारत में मुद्रा बाजार के प्रतिभागियों को बताइये। रिजर्व बैंक मुद्रा बाजार को किस प्रकार नियोजित करता है? 12
3. आन लाइन वाणिज्य व्यवस्था क्या है? इसके लाभों की चर्चा कीजिये। 12
4. अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के उद्देश्यों को बताइये। इसकी वित्तीय सहायता की योजनाओं की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 12

खण्ड-ख

5. विभिन्न प्रकार के प्रतिफल वक्रों की संक्षेप में चर्चा कीजिये। 8
6. वित्तीय नियंत्रण (financial repression) क्या है? यह वित्तीय विकास में किस प्रकार अवरोध उत्पन्न करता है? 8
7. प्राथमिक बाजार में पूंजी जुटाने के विविध तरीकों की चर्चा कीजिये। 8
8. वित्तीय नीति के विविध उपकरणों (instruments) की चर्चा कीजिए। 8

खण्ड-ग

9. निम्नलिखित में *किन्हीं तीन* की व्याख्या कीजिये । 10
- (a) यूरो निर्गम
 - (b) विशेष आहरण अधिकार
 - (c) वित्तीय अनुपात
 - (d) हैजिना (Hedging)
 - (e) सामाजिक क्षेत्र
-